
Pagina 1 di 7 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 4360 DEL 11/12/2025 

 
 
SETTORE Gestione Viabilità 
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO – Manutenzione  delle pavimentazioni e del corpo stradale 

lungo le strade provinciali - Annualità 2025-2026-2027-2028 - CUP: 
J36G25000110001 – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

 
 

CLASSIFICA 8.2.3 FASCICOLO 15/2025 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 

VISTI: 

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione; 

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le funzioni 

dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano la 

delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

• il Decreto del Presidente n. 245 del 23.10.2025 con il quale è stata ridefinita la nuova 
macrostruttura della Provincia di Savona con contestuale suddivisione del Settore Gestione della 
Viabilità Edilizia e Ambiente nei due settori: Gestione Viabilità e Ambiente Concertativi ed 
Edilizia; 

• il Decreto del Presidente n. 250 del 31.10.2025 con il quale è stato revocato all’ing Chiara Vacca 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 2 di 7 

l’incarico di Dirigente del settore Gestione della Viabilità Edilizia e Ambiente con decorrenza 
01.11.2025; 

• il Decreto del Presidente n. 253 del 31.10.2025 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigenza 
del Settore “Gestione Viabilità” con decorrenza 01.11.2025 all’Ing. Danilo Burastero; 

 
ATTESO che: 

• per il quinquennio 2025-2029, erano stati individuati gli interventi a valere sul finanziamento del 
D.M. 26 aprile 2022 reg. n. 101 (G.U. n. 154 del 04.07.2022) e che gli stessi erano stati oggetto 
dell’invio di “Schede” per la richiesta di finanziamento trasmesse, nei termini previsti dal citato 
decreto, con nota prot. n. 31385 del 28/06/2024; 

• con nota prot. n. 10501 del 10/07/2024, acquisita agli atti al prot. n. 33573 del 11/07/2024 il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti aveva autorizzato, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del 
DM in parola, il programma quinquennale presentato dalla Provincia di Savona; 

• il programma di finanziamento 2025-2029 dell’importo massimo assentito complessivo di Euro 
8.575.453,90, era così articolato: 

▪ Euro 1.715.090,78 per il 2025; 
▪ Euro 1.715.090,78 per il 2026; 
▪ Euro 1.715.090,79 per il 2027; 
▪ Euro 1.715.090,79 per il 2028; 
▪ Euro 1.715.090,78 per il 2029; 

 
VISTI: 

• la comunicazione prot. n. 0013604/2025 del 06/03/2025 da parte del del Ministero 
delleInfrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.) ad oggetto: “Decreto 26 aprile 2022 reg. n. 101 –
“Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e 
delle città metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria.”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 154 del 4 luglio 2022. Programma quinquennale 2025-2029. Riduzione risorse 
disponibili” con la quale veniva comunicata una riduzione delle risorse originariamente 
previste, corrispondente ai seguenti importi, con annesso piano di riparto: 

▪ anno 2025: - 20 milioni 
▪ anno 2026: - 15 milioni 
▪ anno 2029: - 275 milioni 

• la comunicazione prot. n. 0027633/2025 del 19/05/2025 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti (M.I.T.) ad oggetto: “Decreto 26 aprile 2022 reg. n. 101 – “Ripartizione delle 
risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e delle città 
metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria.” G.U.R.I. n. 154 del 4 luglio 2022.” con la quale veniva 
comunicata un’ulteriore riduzione delle risorse originariamente previste, pari a 175 milioni 
per l’anno 2025 e 175 milioni per l’anno 2026 e che suddette variazioni configurano una 
riduzione pro quota delle risorse assegnate ai singoli interventi. 

            Allo stato le variazioni stabilite dalle norme intervenute risultano le seguenti: 
▪ anno 2025: - 195 milioni 
▪ anno 2026: - 190 milioni 
▪ anno 2029: - 275 milioni 

• la nota esplicativa di UPI (Unione Province d’Italia) loro prot. n. 657 del 06/08/2025 ad 
oggetto: “Invio Nota UPI indicazioni per l’attuazione dell’art. 3 del Decreto-Legge 95/25 
“Disposizioni in materia di trasporto rapido di massa e di manutenzione stradale delle 
Province e delle Città metropolitane” all’interno della quale, tra gli altri, viene stabilito che 
“in attesa della emanazione del decreto ministeriale, previsto al comma 8 con il quale si 
prevede il superamento del decreto ministeriale 101/22. Data la rimodulazione delle somme 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 3 di 7 

e del periodo del finanziamento, anche il carattere autorizzatorio della programmazione 
inviata per il decreto ministeriale 101/22 si deve considerare non più vincolante” e che “nelle 
more dell’adozione di tale decreto, le Province e le Città metropolitane sono autorizzate ad 
avviare le procedure di evidenza pubblica per l’affidamento dei contratti strumentali alla 
realizzazione degli interventi ammessi al riparto delle risorse relative agli anni dal 2025 al 
2028. Quindi nessun ostacolo può essere frapposto all’avvio delle procedure di affidamento.” 
 

RICHIAMATO: 
• il decreto legge 95/2025 è stato convertito in legge con L. 08/08/2025 n.118 pubblicata su 

G.U. del 09/08/2025 che riporta la seguente rimodulazione delle somme e del periodo del 
finanziamento così come sotto riportato: 

▪ anno 2025: Prima Anticipazione – 795.178,46 Euro 
▪ anno 2026: Seconda Anticipazione – 795.178,46 Euro 
▪ anno 2026: Erogazione Sal – 1.590.356,91 Euro 
▪ anno 2027: Erogazione Sal – 1.715.090,79 Euro 
▪ anno 2028: Erogazione Sal – 1.715.090,79 Euro 

RICHIAMATI altresì: 
• la Determinazione n. 3345 del 26/09/2025 con la quale è stato approvato il Progetto di Accordo 

Quadro, è stata adottata la Determina a contrarre ed è stato disposto l’impegno di spesa ANAC; 
• gli accertamenti di spesa presi con D.D. 2795 del 13/08/2025, divisi per le annualità: acc. 

466/2025 annualità  2025; acc. 467/2026 annualità  2026; acc. 468/2027 annualità  2027; 
• la suddivisione dell’appalto in tre lotti territoriali, come definito nella determinazione  n. 3345 del 

26/09/2025; 
• la previsione che l’accordo quadro venga concluso con tre operatori economici, uno per ciascun 

lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che: 

 la procedura di gara è stata esperita tramite procedura aperta, mediante piattaforma SINTEL, con 
applicazione del criterio del minor prezzo; 

 la gara prevedeva l’inversione procedimentale; 
 i verbali di gara predisposti dalla Commissione di gara sono stati acquisiti agli atti e ne riportano 

gli esiti (prot. n. 59331/2025 del 17/10/2025 e prot. n. 59831/2025 del 21/10/2025); 
PRESO ATTO che, all’esito della valutazione delle offerte economiche e delle verifiche sul primo 
classificato di ciascun lotto, sono risultati aggiudicatari i seguenti operatori economici: 

 LOTTO 1 - CIG:B85B5E58B3 -  Zona Savonese Erro-Sassellese   
Importo a base di gara: € 1.571.679,72  
Aggiudicatario: PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.a. - CF 00865120067 di TICINETO 
(AL) 
Ribasso offerto: 17,323 % ; Offerta economica complessiva: € 1.299.417,64210 

 LOTTO 2 – CIG:B85B5E6986 - Zona Val Bormida 
Importo a base di gara: € 1.571.679,72 
Aggiudicatario: GIUDICI S.p.a. - CF 00226710168 di ROGNO (BG) 
Ribasso offerto: 18,310 %; Offerta economica complessiva: € 1.283.905,16327 

 LOTTO 3 -  CIG:B85B5E7A59 - Zona Ingauna–Finalese 
Importo a base di gara: € 2.133.188,25 
Aggiudicatario: COGIBIT S.r.l. - CF 03120660042 di SCARNAFIGI (CN) 
Ribasso offerto: 19,414 % ; Offerta economica complessiva: € 1.719.051,08314 

 
Come riassunto all’interno della seguente tabella: 
 

Lotto Operatore economico Ribasso 
% 

Offerta economica 
complessiva 

Stima costi 
manodopera 

Costi sicurezza 
interna operatore 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 4 di 7 

1 PORTALUPI CARLO IMPRESA 
S.p.a. CF 00865120067 di TICINETO 

(AL) 

17,323 % € 1.299.417,64210 € 129.900,00 € 32.500,00 

2 GIUDICI S.p.a. CF 00226710168 di 
ROGNO (BG) 

18,310 % € 1.283.905,16327 € 182.600,00 € 12.900,00 

3 COGIBIT S.r.l. CF 03120660042 di 
SCARNAFIGI (CN) 

19,414 % € 1.719.051,08314 € 416.000,00 € 19.200,00 

 
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs 36/2023 dell’intero Accordo Quadro sono state assegnate all’Ing. Geol Gaya Briano del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente con Atto Dirigenziale n. 721 del 27/02/2025 precisando 
comunque che per ogni singolo intervento ricadente all’interno dell’Accordo Quadro potrà essere 
eventualmente nominato un responsabile specifico per le varie fasi attuative del procedimento; 
ATTESO che: 
• ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, gli affidatari hanno attestato con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione tramite DGUE 
acquisito procedura Sintel ID 207823922; 

• l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non comporta impegno di spesa: gli oneri saranno impegnati 
al momento dell’emissione dei contratti attuativi, previa verifica di copertura finanziaria sui 
pertinenti capitoli; 

• è stata verificata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003 nei confronti della ditta “Portalupi Carlo Impresa S.p.a” . (D.U.R.C. On Line  INPS, 
INAIL  acquisito numero prot. n. 0059142/2025, INAIL_51090861 scadenza validità 06/02/2026); 

• è stata verificata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003 nei confronti della ditta “Giudici S.p.a.” . (D.U.R.C. On Line  INPS, INAIL acquisito 
numero prot. n. 0059142/2025 INAIL_50822640 scadenza validità 23/01/2026); 

• è stata verificata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003 nei confronti della ditta “Cogibit S.r.l.” . (D.U.R.C. On Line  INPS, INAIL acquisito 
numero prot. n. 63931/2025 e 63932/2025, INPS_47678300 scadenza validità 30/01/2026); 

• la ditta “Portalupi Carlo Impresa S.p.a” è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi 
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti 
maggiormente a rischio (c.d. "White List") previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. 
del 18/04/2013 e dalla Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 presso la Prefettura di 
Savona – Ufficio Territoriale di Governo (come da documentazione acquisita agli atti con prot. n. 
64191/2025 del 12/11/2025); 

• la ditta “Giudici S.p.a.” è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti maggiormente a rischio 
(c.d. "White List") previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18/04/2013 e dalla 
Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 presso la Prefettura di Savona – Ufficio 
Territoriale di Governo (come da documentazione acquisita agli atti con prot. n. 64190/2025 del 
12/11/2025); 

• la ditta “Cogibit S.r.l.” è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti maggiormente a rischio 
(c.d. "White List") previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18/04/2013 e dalla 
Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 presso la Prefettura di Savona – Ufficio 
Territoriale di Governo (come da documentazione acquisita agli atti con prot. n. 64196/2025 del 
12/11/2025); 

• i requisiti di cui all'art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 sono stati dimostrati rispettivamente con 
l'attestazione SOA : 

◦ “Portalupi Carlo Impresa S.p.a” - Protocollo n. 0061256/2025; 
◦ “Giudici S.p.a.” - Protocollo n. 0061277/2025; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 5 di 7 

◦ “Cogibit S.r.l.” - Protocollo n. 0061393/2025. 
VISTI: 

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per l'assunzione 
degli impegni di spesa; 
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di coordinamento finanziario 
tra gli enti pubblici; 
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i principi contabili 
generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni”; 
• il protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto con la Prefettura 
di Savona – Ufficio Territoriale del Governo; 
• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

 
 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che quanto indicato nelle premesse è parte integrante del presente dispositivo; 

 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i verbali di gara redatti dalla 
Commissione di gara e acquisiti agli atti dell’Amministrazione, relativi alla procedura aperta 
svolta tramite piattaforma SINTEL, avente ad oggetto l’“Accordo Quadro – Manutenzione delle 
pavimentazioni e del corpo stradale lungo le strade provinciali – Annualità 2025-2026-2027-
2028”, con applicazione del criterio del minor prezzo e con inversione procedimentale ai sensi 
della normativa vigente; 

 di dare atto che l’intervento è finanziato dal decreto-legge 95/2025, convertito in legge con L. 
08/08/2025 n.118 pubblicata su G.U. del 09/08/2025 ( a superamento del D.M. MIT 101/22); 

 di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs 36/2023 dell’intero Accordo Quadro sono state assegnate all’Ing. Geol Gaya Briano del 
Settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente con Atto Dirigenziale n. 721 del 
27/02/2025 precisando comunque che per ogni singolo intervento ricadente all’interno 
dell’Accordo Quadro potrà essere eventualmente nominato un responsabile specifico per le 
varie fasi attuative del procedimento; 

5. di prendere atto degli esiti della procedura e di aggiudicare l’Accordo Quadro per ciascun 
lotto ai seguenti operatori economici, come risultanti dalla graduatoria finale (verbali 
59331/2025 del 17/10/2025 e 59831/2025 del 21/10/2025): 

◦ LOTTO 1 – CIG B85B5E58B3 – Zona Savonese Erro-Sassellese 

Importo a base di gara: € 1.571.679,72 
Aggiudicatario: Portalupi Carlo Impresa S.p.a. – CF 00865120067 – Ticineto (AL) 
Ribasso offerto: 17,323 % 
Offerta economica complessiva: € 1.299.417,64210 

◦ LOTTO 2 – CIG B85B5E6986 – Zona Val Bormida 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 6 di 7 

Importo a base di gara: € 1.571.679,72 
Aggiudicatario: Giudici S.p.a. – CF 00226710168 – Rogno (BG) 
Ribasso offerto: 18,310 % 
Offerta economica complessiva: € 1.283.905,16327 

◦ LOTTO 3 – CIG B85B5E7A59 – Zona Ingauna–Finalese 

Importo a base di gara: € 2.133.188,25 
Aggiudicatario: Cogibit S.r.l. – CF 03120660042 – Scarnafigi (CN) 
Ribasso offerto: 19,414 % 
Offerta economica complessiva: € 1.719.051,08314 

3. di dare atto che l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non comporta, nella presente fase, 
assunzione di impegno di spesa, in quanto gli oneri saranno assunti esclusivamente in 
occasione dell’emissione dei singoli contratti attuativi, previa verifica della copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio; 

4. di confermare che le verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali, ivi compresa la 
regolarità contributiva e l’iscrizione negli elenchi antimafia ove previsto, sono state effettuate 
con esito regolare (Prot. n.64191/2025 del 12/11/2025 n. 64190/2025 del 12/11/2025; n. 
64196/2025 del 12/11/2025); 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
www.provincia.savona.it – sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa; 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Savona – SUA.SV, ai fini dell’applicazione degli “Indirizzi, direttive e informative di 
carattere generale” del Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno, in merito alle 
disposizioni relative alla stipulazione dei contratti; 

8. di pubblicarlo all’Albo Pretorio on-line della Provincia per quindici giorni consecutivi; 

 

 
 
 
Dati Contabili 
  

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
       

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 
      

 
 

Il Dirigente 
 Danilo Burastero  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5



Pagina 7 di 7 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

D
an

ilo
 B

ur
as

te
ro

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

07
03

80
/2

02
5 

 d
el

  1
5/

12
/2

02
5


